
 

 
Insurgentes Sur 1735, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Alcaldía Álvaro Obregón, CDMX.      Tel: (55) 2000 3000       www.gob.mx/sfp 
 

Unidad de Transparencia 
Asunto: Atención solicitud de información 

330026524003044 
 

Ciudad de México 12 de noviembre de 2024 
 
 

Apreciable persona solicitante  
P R E S E N T E. 
 
En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio 330026524003044, recibida a 
través de la Plataforma Nacional de Transparencia el 14 de octubre del año en curso, mediante la cual 
requirió: 
 

“1. Del 1 de enero de 2012 al 31 de agosto de 2024 , de cuántos casos de abuso, hostigamiento y/o acoso sexual 
le ha dado vista el Comité de Ética y Prevención de conflictos de interés de Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad 
Nacional de Crédito Institución de Banca de Desarrollo (SHF) (o como se denomine actualmente el Comité) al 
Órgano Interno de Control en SHF para su investigación, seguimiento y, en su caso, emitir sanción al o los probables 

responsables. 2. En su caso, cuántas resoluciones emitió el Órgano Interno de Control en SHF y cuál fue el sentido 
de las mismas (si hubo servidores sancionados y cuáles fueron las sanciones). 4. Si de algún caso se abstuvo algún 
servidor público del Órgano Interno de Control en SHF para conocer del o los asuntos por su notoria amistad con 

el o los involucrados en los casos denunciados (principalmente con los servidores públicos denunciados). 5. En su 
caso, qué acciones legales preventivas o precautorias tomó el Órgano Interno de Control en SHF con motivo de los 

casos denunciados. 5. Cuál fue le procedimiento de elección de los miembros del Comité.” (Sic) 

 
En virtud de lo anterior, se informa que su petición fue turnada a la Unidad de Control y Mejora de la 
Administración Pública Federal y al Órgano Interno de Control Específico en Sociedad Hipotecaria 
Federal, S.N.C. 
 
La Unidad de Control de Mejora de la Administración Pública Federal, de conformidad con las 

atribuciones que tiene conferidas en el artículo 79 y 88, del Reglamento Interior de la Secretaría de la 
Función Pública, quien en respuesta a su petición informó mediante oficio 
UCMAPF/DGMGEP/DMGyVM/0010/2024 de fecha 30 de octubre de 2024, lo siguiente: 
 

“En atención al requerimiento realizado por la persona peticionaria, la Unidad de Control y Mejora de la 
Administración Pública Federal (UCMAPF) y la Dirección General de Seguimiento a la Fiscalización (DGSF), en 

términos de los artículos 79 y 88 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, comunican 
que la UCMAPF, se encarga de dirigir la atención de las asesorías y solicitudes que formulan las unidades 
administrativas de la Secretaría, comités de ética, dependencias, incluidos sus órganos desconcentrados, 
entidades y demás autoridades, en materia de ética pública y prevención de la actuación bajo conflicto de 
interés; así como de administrar el Sistema de Seguimiento, Evaluación y Coordinación de los Comités de Ética 

(SSECCOE) en el que, en términos del numeral 62 de los Lineamientos Generales para la integración y 
funcionamiento de los Comités de Ética (Lineamientos Generales), los comités de ética de las dependencias y 
entidades registran las denuncias que reciben por vulneraciones al Código de Ética o al de conducta. 
 

En ese sentido, por lo que respecta al punto “1. Del 1 de enero de 2012 al 31 de agosto de 2024 , de cuántos 
casos de abuso, hostigamiento y/o acoso sexual le ha dado vista el Comité de Ética y Prevención de conflictos 
de interés de Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Crédito Institución de Banca de Desarrollo 

(SHF) (o como se denomine actualmente el Comité) al Órgano Interno de Control en SHF para su investigación, 
seguimiento y, en su caso, emitir sanción al o los probables responsables..”, se comunica que esta UCMAPF, 
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sólo cuenta con información a partir del 2017, fecha en la que comenzó a operar el SSECCOE; en consecuencia, 
se realizó una búsqueda exhaustiva y se obtuvo como resultado el registro del expediente de la materia de 

referencia, en el que el Comité de Ética de la Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Crédito 
Institución de Banca de Desarrollo (SHE) dio vista la Órgano Interno de Control, misma que se muestra a 
continuación: 

 
No. Fecha de ingreso Fecha de resolución Comité de Ética 

1 13/12/2017 26/08/2018 Sociedad Hipotecaria Federal, sociedad 
Nacional de Crédito, Institución de Banca 
de Desarrollo. 

 
No obstante, atendiendo el principio de máxima publicidad establecido en los artículos 7 y 130 de la LGTAIP y 
42, fracción III, de los Lineamientos Generales para la integración y funcionamiento de los Comités de Ética, se 
informa que la persona peticionaria puede obtener información relacionada con denuncias a cargo del Comité 

de Ética de la SHF en su Informe anual de Actividades, mismo que es de carácter público y se encuentran 
disponibles en la dirección electrónica siguiente: 

 
https://www.gob.mx/shf/documentos/informe-anual-de-actividades-del-comite-de-etica-y-de-prevencion-
de-conflictos-de-intereses-cepci?state=published  

 
Asimismo, el Instituto Nacional de las Mujeres (INMUJERES) desde 2017, emite Informes Anuales de Denuncias 
de hostigamiento sexual y de acoso sexual en la Administración Pública Federal, los cuales son consultables 
en la dirección electrónica siguiente: 

 
https://www.gob.mx/inmujeres/documentos/registro-de-casos-de-hostigamiento-sexual-y-acoso-sexual-en-
la-apf 
 
Respecto del punto “5. Cuál fue le procedimiento de elección de los miembros del Comité.”, se hace de 

conocimiento que la conformación de los comités de ética se realiza conforme al Capítulo III. Numerales 11 al 
22 de los Lineamientos Generales. 
 

Es preciso señalar que, en el caso de que la persona solicitante desee conocer mayor información o detalle 
sobre el procedimiento de elección de los miembros del Comité de Ética de Sociedad Hipotecaria Federal, se le 

debe orientar a presentar su solicitud de información ante la institución en cuestión para que le proporcione 
la información conducente. 
 
Respecto a los puntos “2. En su caso, cuántas resoluciones emitió el Órgano Interno de Control en SHF y cuál 
fue el sentido de las mismas (si hubo servidores sancionados y cuáles fueron las sanciones). 4. Si de algún caso 
se abstuvo algún servidor público del Órgano Interno de Control en SHF para conocer del o los asuntos por su 
notoria amistad con el o los involucrados en los casos denunciados (principalmente con los servidores públicos 

denunciados). 5. En su caso, qué acciones legales preventivas o precautorias tomó el Órgano Interno de Control 
en SHF con motivo de los casos denunciados.”, se informa que la UCMAPF y la DGSF, en términos de los 
artículos 79 y 88 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, en congruencia con los artículos 
129 y 131 de la LGTAIP, que establecen que las respuestas a las solicitudes de información deben ser 
proporcionadas conforme a los documentos que, en el ámbito de sus respectivas atribuciones, obren en los 

archivos de las unidades administrativas de los sujetos obligados, no tienen competencia respecto de la 
solicitud que nos ocupa.” (sic) 

 

De lo anterior resulta aplicable el criterio SO/013/2017 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el cual establece: 
  

https://www.gob.mx/shf/documentos/informe-anual-de-actividades-del-comite-de-etica-y-de-prevencion-de-conflictos-de-intereses-cepci?state=published
https://www.gob.mx/shf/documentos/informe-anual-de-actividades-del-comite-de-etica-y-de-prevencion-de-conflictos-de-intereses-cepci?state=published
https://www.gob.mx/inmujeres/documentos/registro-de-casos-de-hostigamiento-sexual-y-acoso-sexual-en-la-apf
https://www.gob.mx/inmujeres/documentos/registro-de-casos-de-hostigamiento-sexual-y-acoso-sexual-en-la-apf
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“Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado 
para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto 
que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una 
cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara”. 

 
El Órgano Interno de Control Específico en Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C, de conformidad con las 
atribuciones que tiene conferidas en el artículo 97, del Reglamento Interior de la Secretaría de la Función 
Pública, en respuesta a su petición informó mediante oficio No. OIC-SHF_047/2024 de fecha 4 de 
noviembre de 2024, lo siguiente: 
 

“En atención al requerimiento realizado por la persona peticionaria, se realizó una búsqueda exhaustiva en los 
archivos de las áreas adscritas a este Órgano Interno de Control Específico, obteniendo como resultado que 
respecto al punto 1. Que indica: “1. Del 1 de enero de 2012 al 31 de agosto de 2024 , de cuántos casos de abuso, 
hostigamiento y/o acoso sexual le ha dado vista el Comité de Ética y Prevención de conflictos de interés de 
Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Crédito Institución de Banca de Desarrollo (SHF) (o como se 
denomine actualmente el Comité) al Órgano Interno de Control en SHF para su investigación, seguimiento y, en su 

caso, emitir sanción al o los probables responsables.”; de conformidad con la información que obra en los archivos 
del área de Quejas, Denuncias e Investigaciones, se cuenta con 2 vistas por parte del Comité de Ética y Prevención 
de Conflictos de Interés de Sociedad Hipotecaria Federal, Sociedad Nacional de Crédito Institución de Banca de 

Desarrollo, relacionados con casos de hostigamiento sexual en el periodo solicitado, cabe señalar que en uno de 
los casos la vista se integró durante la tramitación de la investigación de una Denuncia previamente recibida.  

 
Por lo que hace a los puntos identificados con los numerales 2 y 4 que a la letra citan: “2. En su caso, cuántas 

resoluciones emitió el Órgano Interno de Control en SHF y cuál fue el sentido de las mismas (si hubo servidores 
sancionados y cuáles fueron las sanciones). 4. Si de algún caso se abstuvo algún servidor público del Órgano 
Interno de Control en SHF para conocer del o los asuntos por su notoria amistad con el o los involucrados en los 

casos denunciados (principalmente con los servidores públicos denunciados)”; de acuerdo a la información que 
obra en el Área de Responsabilidades de este  Órgano Fiscalizador, se comunica que se cuenta con “0” (cero) 
resoluciones y “0” (cero) sanciones emitidas sobre el particular; asimismo, se tienen “0” (cero) casos con 
abstención de algún servidor para conocer del o los asuntos que se describen en su totalidad. En ese sentido, la 
respuesta es atendida en consideración con el criterio SO/014/2023 del Instituto Nacional de Transparencia, 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que dispone lo siguiente: 
 

Ejercicio del derecho de Acceso a la Información. Respuesta igual a cero, no es necesario declarar 
formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico y el resultado 

de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un 
elemento número que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada, Por lo 
anterior, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de 

que se trata de un valor en sí mismo. 
 

Asimismo, en cuanto a la literalidad de lo solicitado en el punto 5. En su caso, qué acciones legales preventivas o 
precautorias tomó el Órgano Interno de Control en SHF con motivo de los casos denunciados.”, al respecto, se 
especifica que este Órgano Interno de Control Específico, no realizó acciones legales preventivas o precautorias 

con motivo de los casos señalados en el numeral 1.; no obstante, se informa que en ambos casos reportados, se 
llevaron a cabo las acciones para dictar las correspondientes medidas de protección a las presuntas víctimas, de 
conformidad con lo establecido en el numeral 29 del PROTOCOLO para la prevención, atención y sanción del 
hostigamiento sexual y acoso sexual, publicado en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 31 de agosto de 2016, 

y numerales 41 y 44, inciso a), del PROTOCOLO para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y 
acoso publicado en el DOF del 3 de enero de 2020. 

 

“PROTOCOLO para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual DOF. 31 de 
agosto de 2016. 
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29. La Persona consejera pondrá en conocimiento del Comité la narrativa de los hechos que haya 

formulado la Presunta víctima, y dará seguimiento de su atención ante éste. 
 

La Presidenta o Presidente del Comité, sin prejuzgar sobre la veracidad de los hechos, y atendiendo a las 

circunstancias del cado, podrá dictar entre otras medidas que tiendan a la protección de la Presunta 
víctima, la reubicación física, el cambio de unidad administrativa, cambio de horario de trabajo y de más 
que sean eficaces para procurar su integridad, y determinará la vigencia de las mismas. 

 

Para implementar las medidas referidas en el párrafo anterior, la Presidente o Presidente del Comité 
deberá contar con la anuencia de la Presunta víctima. 

 
El Comité comunicará a la Presunta víctima y a la Persona consejera las observaciones o recomendaciones 
adoptadas por éste, para que, en su caso, dé el acompañamiento correspondiente. 

 
PROTOCOLO para la prevención, atención y sanción del hostigamiento sexual y acoso sexual DOF. 3 de enero de 
2020. 

 
41. El Comité o la autoridad investigadora, derivado del análisis del caso y sin prejuzgar sobre la veracidad de 

los hechos, deberá emitir las medidas de protección correspondientes de manera inmediata previa consulta 
a la presunta víctima, estas serán vigentes a partir del momento de la presentación de la denuncia. 

 
44.  Las medidas de protección deben ser tendientes a evitar la revictimización, la repetición del daño y a 

garantizar el acceso a la justicia en sede administrativa, la igualdad jurídica y la no discriminación, de 
manera enunciativa más no limitativa, comprenden las siguientes: 

 

a) La reubicación física, cambio de unidad administrativa, o de horario de labores ya sea de la presunta 
víctima o de la persona presuntamente responsable; 

b) La autorización a efecto de que la presunta víctima realice su labor o función fuera del centro trabajo, 

siempre y cuando sus funciones lo permitan; 
c) La restricción a la persona presuntamente responsable para tener contacto o comunicación la presunta 

víctima; y  
d) Canalizar y orientar a la presunta víctima a otras instancias con la finalidad de que reciba apoyo 

psicológico, social o médico, entre otras posibilidades.” 
 
Finalmente, en cuanto al punto identificado con el numeral 5. que cita: “5. Cuál fue le procedimiento de 

elección de los miembros del Comité”; al respecto, este Órgano Interno de Control Específico no cuenta con 
algún documento dentro de sus archivos, relacionada con la información de interés del particular. Sin 
embargo, en aras de garantizar el derecho de acceso a la información de la persona solicitante se informa 
que la conformación del Comité aludido está disponible en el siguiente vínculo 
https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/950188/Directorio_CE_2024-2.pdf, de conformidad a 
lo dispuesto en la fracción IV. Estructura e Integración del Comité, contenida en el Manual de Integración y 
Funcionamiento del Comité de Ética y Prevención de conflictos de interés de Sociedad Hipotecaria Federal, 

Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca de Desarrollo.” (sic) 
 

Se precisa que la información proporcionada es la única expresión documental con que cuenta este 
sujeto obligado respecto a la consulta planteada, resultando aplicable el criterio con clave de control 
SO/016/2017, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección 

de Datos Personales (INAI), que señala: 
 

“Expresión documental. Cuando los particulares presenten solicitudes de acceso a la información sin identificar 
de forma precisa la documentación que pudiera contener la información de su interés, o bien, la solicitud constituya 

una consulta, pero la respuesta pudiera obrar en algún documento en poder de los sujetos obligados, éstos deben 
dar a dichas solicitudes una interpretación que les otorgue una expresión documental.” 

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/950188/Directorio_CE_2024-2.pdf
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Por último, no se omite mencionar que la información contenida en las ligas proporcionadas por la 
Unidad de Control de Mejora de la Administración Pública Federal y el Órgano Interno de Control 
Específico en Sociedad Hipotecaria Federal, S.N.C., no es generada por este sujeto obligado, por lo que 
su veracidad y contenido es responsabilidad del Instituto Nacional de las Mujeres y de la Sociedad 

Hipotecaria Federal, S.N.C. 
 
Finalmente, en observancia al artículo 3, fracción XV de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo,  
de aplicación supletoria a la materia por disposición expresa del artículo 7 de la Ley Federal de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, se hace de su conocimiento que podrá interponerse el 
recurso de revisión a que se refieren los artículos 142 a 158 de la Ley General de Transparencia y Acceso 
a la Información Pública y 146 a 165 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 
dentro de los 15 días hábiles siguientes a la notificación de la presente respuesta.  
 
Lo anterior, con fundamento en los artículos 6, apartado A, fracción I, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, 1, 2, fracciones II y III, 3, fracción XX, 4, 6, 11 a 19, 21 a 23, 129, 131 a 133 de 

la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como 1, 2, fracciones I, II, III y VIII, 
3, 9, 12, 13, 15, 130, cuarto párrafo, 133 a 136 y 144 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública. 
 
Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 
 

A T E N T A M E N T E 
Unidad de Transparencia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
APH/LJHL/ljsr 


